
1 

 

 

 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre - Fornitura n. 5 targhe pubblicitarie per esterno relative a: 
PON “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico Prot. 28966 del 6 settembre 2021. 
Codice CUP: G89J21014250006                     Codice CIG: ZF235EB124  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n.59; 

Visto il D. lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

Visto Il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto Il Decreto 18 agosto 2018, n. 129; 

Visto Il Programma Annuale esercizio finanziario 2022; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

Rilevato che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai del D. lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

Tenuto Conto che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. lgs. 50/2016 così come modificato dal D. lgs. 56/2017; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

 tel. 0585/788353 fax 0585/788372 
 C.F.91019490456 – codice univoco: UF61Y1 

MSIC815001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
msic815001@istruzione.it 

https:/www.comprensivotaliercio.edu.it 
 

mailto:msic815001@istruzione.it




2 

 

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma 

Annuale e. f. 2022; 

Visti I criteri di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi approvato con delibera 

n. 70 del Consiglio di Istituto del 9 gennaio 2019 e innalzamento limiti di spesa 

per affidamento diretto; 

Evidenziato che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare 

un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il 

medesimo periodo; 

Precisato che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017. 

  

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

DETERMINA 

-di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta 

ARTECNA s.a.s di LARA BALDI con sede in Massa (MS) Via Pacinotti n. 28, ai sensi dell’art. 36, co. 

2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 così come modificato dal D. lgs. 56/2017, tenuto conto delle seguenti 

motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad € 61,80 (sessantuno/80) IVA inclusa inferiore a quello 

massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di 

“affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato 

dal D. Lgs. 56/2017; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione della fornitura; 

 -di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 61.80 (sessantuno/80) IVA inclusa, a 

carico del Programma Annuale e. f. 2022 nell’Attività   A03/01; 

 

 -la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010;  

 -il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs 50/2016, è la Dirigente 

Scolastica.  

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                   Prof.ssa Maria Concetta Consoli 


		2022-04-07T13:17:18+0200
	Maria Concetta Consoli




